deu et ad mat donna sancta Maria at ad s. Mychael archangelu

et ad s. Johanna Baptista et ad s. Petru et Paulu et omnes

sancti et sancte Dei, de omnia mea culpa et de omnia mea
ea peccata, ket io feci da lu batismu meu usque in ista hora,

in dictis, in factis, in cogitatione, in locutione, in consensu et

opere. me accuso de lu corpus Domini, k' io indignamente

lu accepi. me accuso de li mei adpatrini et de quelle peni-

tentie k' illi me puseru e nnoll' observai. Me accuso de lu

genitore meu et de la genitrice mia, et de li proximi mei, ke

ce non abbi quella dilectione ke me senior Dominideu com-

mandao. Me accuso de li mei sanctuli et de lu sanctu bap-

tismu, ke promiseru pro me et noil' observai. Me accuso

de la decema et de la primitia et de offertione, ke nno la dei

siccomo far dibbi. Me accuso de le sancte quadragessime

et de le vigilie de 1' apostoli et de le jejunia .1111.°'^ tempora,

k' io noir oservai. Me accuso de la sancta treva, k' io noil'

observai siccomo promisi. Me accuso de .v. sensus corpori

mei, visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Me accuso

de .VII. pricipali vitia et de .vii. criminali peccata, he eke

d' esse se genera, et quecumque humana fragilitas peccare

et polui potest. De istis et his similia si men demecto en

colpa, como ipsu Dominedeu Io sa, k' io menesprisu de sono.

Pregonde la sua sancta misericordia e la intercessione de li

soi sancti ke me d' aja indulgentia. Et pregonde te, sacerdote,

kend' ore pro me miseru peccatore, ad dominum nostrum

Jhesum Xristum, et die mende penitentia, ke lu Diabolu non

me de poza adcusare, k' io judecatunde no sia de tutte le

peccata mie.

Da una Carta di Rossano dell' anno 1122

. .Hits finibus terminatis, videlicet incipiendo da li Finaudi

et recte vadit per serram Sancti Viti et la serra ad hirta esse

per dicta serr' a Gruinico, e li tronte tronti aqua trondente

inverso Torriliana, et esse per dicte fronte a Io vallone de

PRIMI DOCUMENTI IN PROSA VOLGARE 3

Ursara et lo vallone a pendino cala a lo Forno et recte vadit

ad flumare Malbrantati et per dicta flumaria ad hirto ferit a

lo vallone de li Caniteli et per dicto vallone ad hirto esse

supra la serra de li Palumbe a la Crista Custa et per dntto ferit

ad ecclesiam Sancti Petri et deinde vadit a lo vado dicto de

Tomente et ferit per dritto ad ecclesiam Sancti Andreae, et

dicta ecclesia \de\ Sancto Andrea abe ortare unum et non

aliud, et deinde vadit ad serram Matana et per dictam serra

a pendino ferit alia via che vene ad Santo lorio et volta supra

r ara de li Maracini et ferit a la gumara de li Latoni et a la

gumera de Apendini et esse a Santa Maria de lesusafacto

et deinde esse a la tubita marina he venit ad Sanctum Maurum
et per dicta halia vadit a li Finaude unde incipit. . .

.

Da una Carta Sarda Del 1173

Ego Benedictus operariu de sancta Maria de Pisas, ki 1' a

fatho custa carta cum voluntate di Deo e de sancta Maria e

de sanctu Simplichi e de judike Barusone de Gallul e de sa

muliere, donna Elene de Laccu reina; appit kertu piscupu

Bernardu de Kivita cun Joanne operariu, e mecu, e cum
previtero Monte Magno kertait noscus pro sancta Maria de

Vingnolas e pro sancta Nastasia de Marrajano e pro sanctu

Petru de Surake e pro sancta Maria de Surake e pro sanctu

Lusuriu de Oroviar e pro sancta Maria de Larathanos e pro

sa domo de Villa Alba e de Gisalle cun omnia pertinenthia

issoro pro levarelilas ass' opera de sancta Maria de Pisas.

E nois fekimus inde campania cun isse a boluntate de pare

e de judike Barusone, e levait sanctu Simplichi a sancta

Nastasia de Marrajanu e issa corte de Villa Alba e issa corte

de Gisalle cun onnia pertinent! issoro. E issa opera de

sancta Maria levait a sancta Maria de Larathanos e a sanctu

Lusuriu de Oroviar e a sanctu Petru de Surake e a sancto

Maria de Vingnolas cun onnia pertinenthia issoro e cun so

populu de Surake e de Vingnolas cun sa eclethia paupera

pro aver inde su pisscopatu pro su populu sa justithia e

obedienthia sua carta li dittat.
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Da una Carta Marchigiana dell' anno ii86

De qualecumqua sortia nui advemo plu de vui, nui parti'mo

et vui tollete; et o advemo de paradegu, de paradegu par-

teri'mo et presalie quale nui advemo de lu vostru, et nostra

scientia, ned a cui non ce adbamo ratione, adrederimu ad

vui admicavelemente; . . et si quista carta corrumpere ad-

falsare volueri, sia in pena dare XX. libres de inforzati in

corte Potestate.

Da una Carta Fabrianese del ii86

In nomine Domini, anni sunt mille .c.lxxx.vi. regnante

Federico inperatore, mense madius, indictione .iii.^ ideoque

ego Actolin o comte, filio de Martino comite et Berta uxorem

de Rugeri, an carta convenimentu et pactu fieri rogavi a tibi

Sancto Vectore, qui e dificatu in fundo Victurianu, et tibi

donno Murico priore et tuisque successcribus, et tibi Ro-

lando de Bernardo tuisque eredibus, idem de nostra consortia

quod nos abemus comunus in comitato Camerino et in loco

qui dicitur Corte de Riscano, et de Roti, et de Clavi, et de

Colcilu; .1.^ sinaita Setinu veniente ad santo Adpolenaru

et per fosatu de. . . . gn. . . . ad Bervetlone; et ii.^ sinaita

Colle de Preta veniente per via ad Trezano; .iii.^ sinaita

Serra de Tretljo. Et veniente per senaita nostra sr. . . . filiu

de conte Martino et de conte Actolino ad Setinu, qui fuss . i
.

°

per senaita et ubicumque inventa fusse infra senaita et extra

senaita, de qualec fortia nui advemo plu de vui, nui partimo

et vui tollete; et o advemo de paradegu, de paradegu par-

terimo, et presalie quale nui advemo de lo vostru et nostra

sienta, ne da qui non ce adbamo ratione, adrederimu ad

vui admicavele mente. Et set ratione ce odstendemo, siane

toltu ad dictu de set rigo scretiu et clesia Sancto Vectore et

Rolando fare similiter mente ad nui, et de mo ad sante Marie

de agusto 1' atverimo tuttu repletu senza impedemento. Et

set ce fosse inpedementu varcante, lu pedemento sia com-

pletu et pingnu vet metu per .x. livere de inforzati, nostri

mansi qui teni Martinu de Moricu et Petri de Bonomo, cum
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segum et alodum; set questo non ve adtendemo. Post

abeatis et teneatis et lugratis ad uso de bonu pingnu, sine ad

te coisto pingnu arcoltu fuss; et si quista carta corrupere

adfalsare volueri, sia in pena dare .xx. libres de inforzati

in corte potestate; et post pena data et obluta, ista carta firma

permanead sine ad prefinitum tempus. Rigo de Lupu, et

Petri de Johannes, et Baronzo de Gozo, Albrico et Lorenzo

filii de Acto de Johannes: omnes isti sunt testes. Floren-

tinus notarius scripsi.

Da UN Sermone in Dialetto Gallo-Italico

dell' anno 1 190

Nostre seignor apparec en la nostra forma que el auea

criaa ex nichilo. Car aquela faitura o el fo e est. Inuisibel

est. Anc no fo horn que la poes ueeir ne perpenser en qual

guisa el est. Nisi per enigma. Zo est mireor. Ubi apparet

forma. Que intus in speculo conspicitur. Per la forma qui

est defora. Et deus non poterat iiideri. Nisi per rem. Id

est per suhstantiam extertiis apparentem. Si res siibiecta non

esset. Superior non uideretur. Quia si non esset servus, domi-

nus non poterat nominari. Car si serue ne fos, seignor no se

direa ia. Car quant lo seignor appela son serue. Cel li

respunt: meser. Per que? Car el se sent de menur poer.

E de menor riquisia. Si cum dis 1' apostol de nostre seignor.

Formam serui accipiens. Non seruitutem. Or uos en direni

un isemple qui ben s'i conuen. El fo un reis qui auea un
anel d' or o auea pera preciosa. Or auen que el era anda